Главе Бунинского сельсовета
Солнцевского района Курской
области

Толмачевой Г.В.

ПРОКУРАТУРА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОКУРАТУРА СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА

Ленина ул., д. 24, Солнцево п.,
Курская область, 306120

Тел ./факс (847154)2-21-65

09.08.2022 14-02-2022

___________________ №____________________

Информация

Федеральным законом от 30.12.2021 № 478-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» до 1 марта 2031
года гражданин, использующий для постоянного проживания возведенный
до 14 мая 1998 года жилой дом, который расположен в границах населенного
пункта и право собственности на который у гражданина и иных лиц
отсутствует, .имеет право на предоставление в собственность бесплатно
земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной
собственности, который не предоставлен указанному гражданину и на
котором расположен данный жилой дом.
Кроме того, земельный участок, находящийся в государственной или
муниципальной собственности, может быть предоставлен наследнику
гражданина.

Образование земельного участка, на котором расположен указанный
жилой дом, из земель или земельных участков, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, осуществляется на
основании схемы расположения земельного участка в случае, если
отсутствует утвержденный проект межевания территорий,
предусматривающий образование такого земельного участка, либо
утвержденный проект межевания не предусматривает образование такого
земельного участка.

Государственная регистрация права собственности на земельный
участок, на котором расположен жилой дом, возведенный до 14 мая 1998
года, и который предоставлен гражданину в собственность бесплатно,
осуществляется одновременно с государственным кадастровым учетом
такого жилого дома и государственной регистрацией права собственности
данного гражданина на такой жилой дом.

При этом если жилой дом, право собственности на который возникло у
гражданина до 30 октября 2001 года (либо после указанной даты в порядке
наследования, а право собственности наследодателя возникло до 30 октября
2001 года), находится в долевой собственности и иные участники долевой
собственности не подпадают под указанные выше критерии, то такой
земельный участок предоставляется бесплатно в общую долевую
собственность.

Одновременно до 1 марта 2031 года продлен срок действия:

КП№ 002559

2

- упрощенного порядка оформления гражданами своих прав на жилые или
садовые дома, созданные на земельном участке, предназначенном для
ведения садоводства, индивидуального жилищного строительства или для
ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта;
- уведомительного порядка строительства жилых домов, жилых строений или
объектов индивидуального жилищного строительства, строительство
которых начато до 4 августа 2018 года и в отношении которых не было
получено разрешение на строительство.

Прошу Вас разместить указанную информацию на сайте
муниципального образования, о результатах размещения уведомить
прокуратуру района.

Заместитель прокурора района Е.Н.Михеева